Te walory daję do rozporządzenia grona złożonego z trzech osób: J. E. Ks. Arcybiskupa Warszawskiego Aleksandra Kakowskiego, J. E. Ks. Biskupa Kujawsko-Kaliskiego Stanisława Zdzitowieckiego i Rektora Akademii Duchownej Ks. Prałata Idziego Radziszewskiego.

Składającą swą ofiarę na ołtarzu Boga i Ojczyzny, śmiem prosić Najdostojniejszy Episkopat Polski o udzielenie mi błogosławieństwa na dalsze życie i pracę dla ideałów religijnych i narodowych.

Franciszek Skąpski

Annexum n. 5:**Leges ad tempus propositae Universitatis Lublinensis****I. De principiis generalibus**

§ 1. Universitas Lublinensis est universitas catholica et dirigitur protegiturque ab Episcopatu Poloniae.

§ 2. Proponitur Universitati, ut quaestiones scientificas libere tractando, litterarum studiosos in omnibus doctrinae generibus, quae facultatum conditarum complexu continentur, instituendo, eos ad artes exercendas, in quibus disciplina superior requiritur, praeparando, scientiae progressui inserviat. Sed dum studiosorum ingenia excolit, id pariter agit, ut eos religione patriaeque amore imbuat utque animos eorum firmos ingenuosque redat eaque ratione civium bonorum augeat numerum.

§ 3. Universitas, cum sit persona iuridica, [585v] omnes actiones iuridicas efficere, inter cetera res immobiles emere ac vendere, donationes legataque accipere potest.

§ 4. Universitas publice lingua utitur polonica atque in casibus, quos Senatus Academicus constituit - latina; in docendo item polonica, in facultatibus autem Theologica et Iuris Canonici polonica et latina; in scholis peculiaribus atque in linguis litterarumque monumentis peregrinis tractandis, Senatu approbante, aliae quoque linguae adhiberi possunt.

§ 5. Efficiunt Universitatem:

- 1° docentes,
- 2° muneribus in Universitate praepositi,
- 3° studiosi immatriculati.

§ 6. Universitas primo statim anno academico hasce facultates condit:

- 1° facultatem Theologicam,
- 2° facultatem Iuris Canonici Scientiarumque Moralium,
- [586r] 3° facultatem Iuridicam Scientiarumque Socialium et Oeconomicarum,
- 4° facultatem Historicam et Philologicam.

Cum vero eo tendat, ut omnia litterarum artiumque genera amplectatur, brevi tempore alias quoque facultates scholasque singulares subinde conditura est.

§ 7. Universitati stricte adiunctum est, partem eius propriam efficiens, Institutum Paedagogicum, quod ipso primo anno academico incipiente constituendum est, ea conditione ut nulla mora interposita operi suo incumbat.

§ 8. Res ad bona opesque Universitatis omniumque personarum in ea munieribus fungentium pertinentes aguntur ordine, qui legibus peculiaribus a Senatu compositis editisque ab Episcopatu praescribitur.

§ 9. Universitas sigillo proprio praedita est, quo utitur in documentis publicis obsignandis.

[586v] II. De Rectore Senatusque Academico
Consilioque Universitatis

§ 10. Praeponitur Universitati ex Episcopatus Poloniae auctoritate Rector, qui Universitatis personam gerit totiusque eius rationis periculum in se recipit. Eius vero munere nemo nisi episcopus vel sacerdos fungi potest et nominatur revocaturque ab Episcopatu Poloniae Sede Apostolica approbante. Rector Magnifici utitur appellatione.

§ 11. Rector, antequam munus suum ingrediatur, praesente Episcopatu vel persona ab eo delecta fidei professionem emittit iuratque se officium suum religiose expleturum esse, dum haec recitat verba: "Ego N., nominatus Rector Universitatis Catholicae, fidelis et obediens ero Coetui Episcoporum Poloniae et pro viribus iuxta illorum mentem curabo honorem et prosperitatem dictae Universitatis. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia".

§ 12. Rector, ut Universitatis ex auctoritate Episcopatus [587r] Poloniae princeps, accuratissime sequi debet praecepta, quae a Sede Apostolica Episcopatuque Poloniae accipiet, eidemque Episcopatui diebus constitutis praescriptoque modo de statu Universitatis plenas reddere rationes.

§ 13. Rector omnes actiones iuridicas perficit - nomine Universitatis.

§ 14. Rectoris Vicarium seu Vicerectorem in trium annorum spatum Episcopatus Poloniae nominat e duobus vel pluribus candidatis a Consilio Universitatis electis.

§ 15. Rectoris Vicarius adiutor eius est eiusque partes suscipit Rectore absente aut in munere suo fungendo prohibito. Antequam munus suum ingrediatur, in manus Rectoris fidei professionem emittit iuratque se officium suum religiose expleturum esse, dum iurisiurandi verba recitat infra allata, quibus professoribus est utendum.

§ 16. Senatum Academicum efficiunt:

- [587v] 1° Rector, praesidis obtinens locum,
- 2° Rectoris vicarius,
- 3° Iudex Universitatis, qui in singulos annos creatur ab Universitatis Consilio,
- 4° Decani, qui in singulos annos a toto ordine Professorum suaे quisque facultatis creantur, et Director Instituti Pedagogici,
- 5° singuli Doctores a singularum facultatum integris docentium ordinibus legati.

§ 17. Iudex, Decani, Senatores in proximum annum academicum, priusquam semestre aestivum finiatur, creantur in consiliis, quae convocat quibusque praesidet Rector; cuius creationis absentes participes esse non possunt.

Suffragia, quae tacita sunt, quorumque candidati tabellis indicantur, pilis feruntur, initio capto ab eis candidatis, qui paucissimis sunt indicati

tabellis, si autem par fit indicantium numerus, ab eis, qui serius in Universitate docendi munus suscepérunt.

Pro creato habetur is, qui absolute plurima tulit puncta, paribus autem sententiis res per sortitionem decernitur. Si vero nemo e candidatis plus quam dimidiā omnium punctorum partem tulit, lectio fit inter duos [588r] pluresve qui ceteros suffragiis superaverunt. In hac lectione qui relative plurima tulit puncta eo ipso pro creato habetur, paribus autem sententiis res per sortitionem decernitur.

Suffragiorum ordo in commentarios referendus est, qui a Rectore eiusque Vicario vel a Decano Facultatis subscribuntur, de creatorum autem nonminibus certior faciendus est Episcopatus.

§ 18. Senatus, cum res Universitatis generales administrat, tum praecipue tueri debet eius incrementum studiosorumque cunctorum bonum; quos etiam castigandi habet potestatem secundum leges generales ad eam rem spectantes a Consilio Universitatis datas.

§ 19. Senatus consulta nonnisi in concessu eius fieri possunt.

§ 20. Convocandi Senatum eique praesidendi ius habet Rector, qui tamen tribus Senatoribus per litteras poscentibus eum convocare debet.

De Senatu habendo deque ordine consiliandi Senatores triduo ante certiores faciendi sunt, [588v] nisi rei ipsius natura maiorem poposcerit festinationem.

§ 21. Ut Senatus consulta legitima sint, non minus dimidia Senatorum pars adesse debet. Superat sententia eorum qui plures sunt, aequo vero numero Rector sua decernit sententia. Consilia a Senatu habita in commentarios sunt referenda, qui postquam recitati acceptique sunt, a Rectore eoque qui res gestas in tabulas refert suscribuntur; Senator autem unusquisque in consilio postulandi ius habet, ut suae sententiae a plurimorum opinione discrepantis mentio fiat in commentariis utque votum suum separatum una cum quibus nititur rationibus commentariis adiungatur.

§ 22. Senatores munere suo obligantur, ut res omnes, quae eis, utpote Senatoribus, fiunt notae, occultas habeant.

§ 23. Senatus consulta in rebus ad castigandum pertinentibus praeter Rectorem eumque, qui res gestas in tabulas refert, Iudex Universitatis subscribit.

[589r] § 24. Consilium Universitatis omnes Professores efficiunt, praesidet autem ei Rector.

§ 25. Rector Consilium Universitatis convocat in casibus his legibus indicatis vel si id necessarium esse censet.

§ 26. Rector Consilium Universitatis convocare debet ex Senatus Facultatis decreto vel quarta Consilii parte postulante.

§ 27. Senatus habendi ordo § 21 descriptus etiam ad Consilium Universitatis spectat.

III. De Doctoribus

§ 28. Primus Professorum Docentiumque Universitatis ordo ab Episcopatu accitur.

§ 29. Annis sequentibus Professores ab ordine Professorum suae quisque Facultatis creatur e candidatis, [589v] de quorum dignitate in precedentibus Facultatis consiliis viri ea causa delecti referre debent. Suffragia tacita sunt pilisque feruntur atque is e candidatis pro creato habetur, qui absolute plura ceterosque numero superantia tulit puncta.

De suffragiis latis Facultatis Decanus certiores facit Senatum qui de candidato proposito pilis suffragia fert, quibus si approbatur candidatus, Rector Universitatis de eo refert ad Episcopatum qui nominationem ei trahit.

§ 30. Secundum easdem leges Docentes a Professoribus Docentibusque suae quisque Facultatis creatur.

§ 31. Quicunque Privatim Docentis munere fungi volet, per litteras nomen suum ad Facultatem deferre debet, qua petitione a Facultate comprobata, annuente Senatu, veniam legendi obtinet.

§ 32. Professoris appellationem nemo nisi is obtinere potest, qui cuiusvis scholae superioris idoneae, secundum Senatus Universitatis Lublinensis iudicium, dignitatis fuit Professor, vel qui per quinquennium saltem in Universitate [590r] Lublinensi quavisve schola superiore ei quam commemoravimus respondentie condicioni Doctoris munere functus est.

§ 33. Docentis Privatimve Docentis appellationem nemo nisi is obtinere potest, qui veniam habet legendi in Universitate Lublinensi quavisve schola superiore idoneae, secundum Senatus Universitatis Lublinensis iudicium, dignitatis.

§ 34. Professores Docentesque atque Privatim Docentes, antequam munera sua ingrediantur, praesente Rectore hisce verbis iurant: "Ego N., nominatus Professor (vel Docens Privatimve Docens) Universitatis Catholicae, fideliter statuta et ordinationes eius observabo, Rectori Magnifico debitum honorem impendam atque auxilium praebebo, pro viribus quoque splendorum et prosperitatem Almae Matris curabo. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia".

Hoc iureiurando dicto socius fit ordinis Universitatis Doctorum.

§ 35. Unusquisque Doctorum nonnisi unius [590v] Facultatis Professoris Docentisve munere fungi potest. Professor autem Docensve, cui a Facultate aliena scholae aliquae mandantur, in Facultate illa Docentis habetur loco. Item Professorum Docentiumque unusquisque Privatim Docentis loco in Facultate aliena, ea comprobante, scholas peculiares profiteri potest.

§ 36. Doctorum munera legibus praescribuntur a Senatu compositis acceptisque a Consilio Universitatis atque approbatis ab Episcopatu.

IV. De Facultatibus deque earum iure

§ 37. Facultatibus suae quisque adscripti sunt Professores Docentesque atque Privatum Docentes, qui de quaestionibus scientificis secundum Facultatum proposita eisque mandantibus permittentibusve scholas habent, et studiosi in Facultatibus immatriculati.

§ 38. Facultati cuique praepositus est Decanus a Facultatis Professoribus creatus.

[591r] § 39. Prospiciendum est Facultatibus, ut studia scientifica debita sint perfectione utque secundum leges editas habeantur (Leges Universitatis: § 36, 40, 41).

§ 40. Indices lectionum exercitationumque semestris cuiusque a Senatu typis mandati publicique iuris facti cum Episcopatu, antequam semestre incipiat, communicandi sunt.

§ 41. Res ad Facultates adque ius earum pertinentes in Facultatis uniuscuiusque legibus plenius tractantur.

V. De auditoribus

§ 42. Candidati, qui Universitatis studiosorum numero adscribi desiderant, id tempore constituto a Rectore petunt per litteras, quibus documenta eruditionis eorum gradum probantia sunt adiungenda.

§ 43. Condiciones, quibus Facultas quaeque candidatos studiosorum suorum numero adscribit, legibus peculiaribus continentur.

[591v] § 44. Immatriculantur studiosi ex virorum immatriculando praepitorum decreto, candidatorum dignitate accuratius acquisita fideque ab eis data se leges praescriptaque Universitatis religiose secuturos esse.

§ 45. Studiosorum Universitatis iure privantur, qui abeundi testimonium obtinuerunt vel qui e civium Universitatis numero relegantur, in rebus ad castigandum pertinentibus ex Senatus decreto, in rebus autem ad studia spectantibus ex iudicio Facultatis a Senatu approbato.

§ 46. Auditores liberi admittuntur condicionibus, quae legibus peculiaribus praescribuntur.

§ 47. Scholis publice habendis adesse potest, praeter studiosos auditoresque liberos, cuicunque id de quo habentur doctrinae genus cordi est.

VI. De institutis Universitati adjunctis

§ 48. Unicuique instituto Universitati adjuncto [592r] praeponitur Director, qui administrandi periculum in se recipit.

§ 49. Institutis Universitati adjunctis praepositi quique muneribus in eis funguntur nominantur ordine legibus instituti cuiusque praescripto.

§ 50. Eisdem legibus omnium, qui institutorum socii sunt, munera definiuntur.

VII. De Universitatis tabulario

§ 51. Tabulario Universitatis praeponitur Scriba Generalis, qui a Senatu nominatur; caeteros autem ad munera admittit Rector, Scriba assidente.

Rectore invitante, Universitatis Scriba Generalis Senatui Academico habendo adest.

[492v] Leges ad tempus propositae Facultatis Theologicae

I. De proposito locoque Facultatis

§ 1. Proponitur Facultati, ut scientiae progressui propagationique in disciplinis theologicis inserviat. Duos gradus Facultas habebit, quorum alter eis, qui absolutis in media schola studiis theologiae cursum inferiorem sequi volunt destinatur, alter eis patet, qui eiusmodi cursum sive in universitate sive in seminario iam expleverunt et superioris theologiae addiscendae studio ardent. Ad tempus solus cursus superioris theologiae incipit.

§ 2. Salva omnium Facultatum aequalitate academica, Facultas Theologica, Universitate communiter agente, primum obtinet locum.

§ 3. Facultas sigillo proprio praedita est, quo utitur in documentis publicis obsignandis.

II. De eis qui Facultatem efficiunt

§ 4. Facultati adscripti sunt Professores Docentesque atque Privatim Docentes, qui de quaestionibus [593r] scientificis peculiaria Facultatis proposita eaque mandante vel permittente scholas habent, et studiosi in Facultate immatriculati.

§ 5. Unusquisque Professor Docensve nuper nominatus, fidei professione edita iuramentoque emisso (Legum Universitatis § 34), secundum partes suas Facultatis ordini adscribitur, quod factum litteris mandatum a Decano albo Facultatis inseritur subscribiturque ab omnibus qui adsunt Facultatis sociis.

§ 6. Facultas hasce habet cathedras permanentes:

- 1 - Philosophie christiana
- 2 - Theologiae dogmaticae fundamentalis
- 3-4 - 2 Theologiae dogmaticae specialis et Historiae dogmatum
- 5 - Introductionis in studium Scripturae Sacrae
- 6 - Scripturae Sacrae Veteris Testamenti
- 7 - Scripturae Sacrae Novi Testamenti
- 8 - Patrologiae
- 9-10 - 2 Historiae Ecclesiae
- 11 - Historiae Ecclesiae in Polonia
- 12 - Historiae religionum

13 - Historiae sacrae eloquentiae

14 - Archaeologiae historiaeque artis christiana.

[593v] Nota. Linguas: graecam et semiticas lectorum numerus sufficiens tractabit.

§ 7. Si praeter Professores, quorum sunt cathedrae § 6 enumeratae, desiderandum est, ut vir quidam doctus Professorum Facultatis ordini adscribatur, Facultas, Senatu approbante, potestatem habet eum creandi (secundum ordinem § 29 Legum Universitatis descriptum) ea condicione, ut cathedram obtineat personaliter.

§ 8. Doctorum munera plene descripta sunt instructione a Facultate composita atque approbata a Senatu.

III. De Decano Facultatis

§ 9. Decanus publice suoque periculo Facultatis personam gerit.

§ 10. Decanus res Facultatis curat prospicitque, ut decreta eius efficiantur.

§ 11. Decanus studia auditorum scientifica moderari [594r] utque quam maximos ferant fructus curare idemque, si opus est, studiosos admonere hortarique debet.

§ 12. Decanus tabulario praeest Facultatisque nomine omnia documenta subscribit.

§ 13. Decano in munere suo fungendo prohibito, partes eius suscipit is e Professoribus, qui primus in Facultate docere coepit, pluribus autem ea qualitate pollutibus res per sortitionem decernitur.

IV. De consiliis Facultatis

§ 14. Consiliis Facultatis intersunt Professores ac Docentes. Interesse potest consiliis etiam Rector vel, probante Rectore, eius Vicarius, Vicerector tamen, nisi Facultatis est socius, suffragio excluditur.

§ 15. Facultas omnia in consiliis decernit, res tantum minoris momenti festinationem exigentes per vota scripto exquisita expediri possunt.

[594v] § 16. Convocandi consilia Facultatis eisque praesidendi ius habet Decanus, qui tamen, tribus Facultatis sociis per litteras poscentibus, consilium convocare debet.

De consilio habendo deque ordine consiliandi Facultatis socii triduo ante certiores faciendi sunt, nisi rei ipsius natura maiorem poposcerit festinationem. E consiliandi ordine, quovis Doctorum postulante, excludi debent capita ad eos qui absunt Facultatis socios scholarumque, quas profitentur, materiem pertinentia; quae capita consilii proximi ordini a Decano inscribuntur iterumque dies, quo sunt examinanda, nonnisi ex Facultatis decreto proferri potest.

§ 17. Ut Facultatis consulta legitima sint, non minus dimidia sociorum pars adesse debet, qui sententiae ferendae iure gaudent. Superat sententia eorum, qui plures sunt, aequo vero numero qui praeest sua decernit sententia. Unusquisque socius in consilio postulandi ius habet, ut suae sententiae a plurimorum opinione discrepantis mentio fiat in commentariis utque votum suum separatum una cum quibus nititur rationibus commentariis adiungatur.

[595r] § 18. Consilia a Facultate habita in commentarios ab electo Facultatis socio referuntur.

V. De studiis

§ 19. Indices lectionum exercitationumque semestris cuiusque mature a Facultate praeparari et Senatus approbatione accidente typis mandari, antequam semestre incipiat, debent.

Si quae mutationes facienda sunt, Decanus de eis ad Facultatem et Senatum refert et in gravioribus casibus approbationem ab eis expostulat.

§ 20. Praescripta et instructiones, quae studia auditorum spectant, legibus peculiaribus, a Facultate propositis et a Senatu approbatis continentur.

Leges ad tempus propositae Facultatis Iuris Canonici Scientiarumque Moralium

I. De proposito locoque Facultatis

§ 1. Proponitur Facultati, ut scientiae progressui propagationique in disciplinis Iuris Canonici [595v] et moralibus inserviat. Facultas eis patet, qui cursu theologiae sive in universitate sive in seminario absoluto profundi studio Iuris Canonici scientiarumque moralium incumbere volunt.

§ 2. Salva omnium Facultatum aequalitate academica, Facultas Iuris Canonici Scientiarumque Moralium, Universitate communiter agente, secundum obtinet locum.

§ 3. Facultas sigillo proprio praedita est, quo utitur in documentis publicis obsignandis.

II. De eis qui Facultatem efficiunt

§ 4. Facultati adscripti sunt Professores Docentesque atque Privatim Docentes, qui de quaestionibus scientificis secundum peculiaria Facultatis proposita eaque mandante vel permittente scholas habent, et studiosi in Facultate immatriculati.

§ 5. Unusquisque Professor Docensve nuper nominatus, fidei professione edita iuramentoque emisso (Legum [596r] Universitatis § 34), secundum

partes suas Facultatis ordini adscribitur, quod factum litteris mandatum a Decano albo Facultatis inseritur subscribiturque ab omnibus, qui adsunt, Facultatis sociis.

§ 6. Facultas hasce habet cathedras permanentes:

- 1 - Encyclopaediae et philosophiae iuris
- 2 - Iuris naturalis
- 3 - Historiae iuris romani
- 4 - Iuris romani
- 5-6 - 2 Iuris Canonici
- 7 - Iuris ecclesiastici polonici
- 8 - Iuris civilis - ecclesiastici
- 9 - Theologiae moralis
- 10 - Sociologiae
- 11-12 - 2 Historiae Ecclesiae
- 13 - Historiae Ecclesiae in Polonia

N.B. Reliquae paragraphi ut supra.

Leges ad tempus propositae Facultatis Iuridicae Scientiarumque Socialium et Oeconomicarum

I. De proposito locoque Facultatis

[596v] § 1. Proponitur Facultati, ut scientiae progressui propagationique in disciplinis iuridicis, socialibus, oeconomicis inserviat.

§ 2. Salva omnium Facultatum aequalitate academica, Facultas Iuridica Scientiarumque socialium et oeconomicarum, Universitate communiter agente, tertium obtinet locum.

§ 3. Facultas sigillo proprio praedita est, quo utitur in documentis publicis obsignandis.

II. De eis qui Facultatem efficiunt

§ 4. Facultati adscripti sunt Professores Docentesque atque Privatim Docentes, qui de quaestionibus scientificis secundum peculiaria Facultatis proposita eaque mandante vel permittente scholas habent, et studiosi in Facultate immatriculati.

§ 5. Unusquisque Professor Docensve nuper nominatus, [fidei professio-ne edita] iuramentoque emisso (Legum [597r] Universitatis § 34), secun-dum partes suas Facultatis ordini adscribitur, quod factum litteris manda-tum a Decano albo Facultatis inseritur subscribiturque ab omnibus, qui ad-sunt, Facultatis sociis.